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Milí přátelé, 

máte v rukou kroniku Salesiánského střediska mláde-
že, která zachycuje dění v našem středisku ve školním 
roce 2022/23. V první části kroniky se můžete dočíst 
o důležitých událostech během roku, v druhé části je 
pak hodnocení roku za jednotlivé sektory střediska. 
Na začátku těchto řádků bych chtěl poděkovat všem 
zaměstnancům, dobrovolníkům, dárcům, kteří svým 
dílem práce, dary nebo modlitbou naplňují poslání 
střediska. 

Dovolím zde zmínit několik událostí, které měly přesah přes všechny sektory 
střediska. Jsou to události, které se týkaly především pracovníků střediska. 
Zmiňuji se o  nich, protože věřím, že tyto aktivity pomohou zlepšovat naši 
práci pro děti a mládež. V dubnu 2023 se zúčastnilo 28 zaměstnanců středis-
ka třídenního kurzu Ladění. Na tomto kurzu jsme pomocí metod zážitkové 
pedagogiky pracovali s tématy komunikace, cílů a hodnot v organizaci. Dal-
ším velkým setkáním byl jednodenní kurz Krize a jak na ní. Tohoto školení se 
zúčastnilo asi 40 zaměstnanců. Dozvěděli se základy o tématu krize, do které 
se člověk může dostat, a základy pomoci člověku v krizi. Posledním velkým 
školením bylo setkání k tématu prevence zneužívání moci, kterého se zúčast-
nilo asi 40 pracovníků. 

Vedle aktivit, které směřovaly ke vzdělávání pracovníků, zmíním také několik 
velkých oprav a investic v našem areálu. Opravili jsme prostory Nízkopraho-
vého klubu Vrtule. Díky darům jsme mohli zakoupit devítimístné auto, kte-
ré slouží na pobytových akcích střediska. Významné byly také opravy, které 
organizačně a finančně zajišťovala komunita salesiánů a farnost. Byla to vý-
měna plynových kotlů a měření tepla v místnostech, instalace fotovoltaiky, 
oprava dlažby v podloubí a oprava amfiteátru ve farní zahradě. 

SLOVO ŘEDITELE SLOVO ŘEDITELE

Celý školní rok 2022/23 hodnotím jako velmi intenzivní, a  to jak z hledis-
ka přímé práce s dětmi a mládeží, tak z hlediska činností, které tuto peda-
gogickou práci podporují a umožňují. Věřím, že naše práce a úsilí pomůže 
uživatelům služeb střediska v rozvoji jejich mezilidských vztahů, může jim 
pomoci v  jejich vztahu k Bohu a v neposlední řadě je učí, jak smysluplně 
využívat volný čas.
 
Za celý tým Salesiánského střediska mládeže děkuji za vaši přízeň. 

Jan Fojtů  
ředitel Salesiánského střediska mládeže 
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KDYŽ SE OCITNEŠ V KRIZI
PROGRAMY SALESIÁNSKÉHO  
STŘEDISKA MLÁDEŽE V ROCE 2022–23

KLUB ORATOŘ – nabízí aktivní trá-
vení volného času pro děti a mládež, 
jednorázové akce, výjezdy, chaloup-
ky, příměstské tábory, turnaje, po-
moc při obtížných situacích ve škole, 
rodině, vztazích.

KROUŽKY ZÁJMOVÉHO 
VZDĚLÁVÁNÍ – obsahují kroužky 
sportovní, hudební, rukodělné, jazy-
kové, esteticko-výchovné a  technic-
ké, výuku náboženství a  doučování 
školních předmětů. 

PROGRAMY KŘESŤANSKÉ 
VÝCHOVY – zahrnují tábory, cha-
loupky, školící kurzy pro animátory, 
akce pro mládež, společenství mla-
dých, Úterky u Terky.

CENTRUM PRO RODINU – nabízí 
vzdělávací semináře a kurzy pro rodiče 
s hlídáním dětí, rodinné a sociální po-
radenství, možnost účasti na několika 
svépomocných a  podpůrných skupi-
nách pro rodiče nebo bezdětné páry.

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB VRTULE – je 
registrovaná sociální služba pro děti 
a  mládež od 12 let. Vrtule poskytuje 
sociální a sociálně – právní poraden-
ství, pomoc v  krizi. Zprostředkovává 
kontakt s návaznými institucemi. Sou-
částí klubu je i  terénní služba, která 
nabízí pomoc dětem a  mládeži v  je-
jich přirozeném prostředí.

KLUB ORATOŘ CENTRUM PRO RODINU

KROUŽKY ZÁJMOVÉHO 
VZDĚLÁVÁNÍ

NÍZKOPRAHOVÝ
KLUB VRTULE

PROGRAMY KŘESŤANSKÉ 
VÝCHOVY

Hned na začátek školního roku 2022/23 připravily sektory Oratoř, Vrtule a 
Progamy křesťanské výchovy pro veřejnost letáky, které měly velkou úspěš-
nost a poptávka byla tak vysoká, že se musely tisknout v dalším nákladu. 

Letáky reagují na krizi, kterou mohou prožívat děti, dospělí, senioři v na-
šem okolí a často si neví rady, kam se obrátit se svými problémy a kde 
hledat pomoc. Letáky pomáhají při orientaci v  momentální těžké životní 
situaci a usnadňují hledání účinné pomoci. Letáky jsou umístěny na našem 
webu zde: www.strediskokobylisy.cz/aktuality/kdyz-se-ocitnes-v-krizi 
a v tištěné podobě na recepci Salesiánského centra. 

Krize je přirozenou součástí lidského života. Mohou ji způsobit běžné situace 
související s vývojem člověka (např. nástup na SŠ či do zaměstnání, narození 
dítěte, odchod do důchodu), situace náhlé, nepředvídané, traumatické (např. 
přepadení, přírodní katastrofa, autonehoda, náhlé úmrtí blízkého člověka) či 
události, které jsou spojené se stresem ze ztráty, změny nebo volby (např. 
rozvod či rozchod, obavy z neúspěchu ve zkoušce, stěhování, rozhodování 
o budoucím povolání či studiu, ztráta zdraví). Je normální ocitat se během 
života v krizi. 
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Podzimní výlety  
a víkendovky 

Na výlet s tátou
5. 11.2022 vyrazili do Senohrab se 
svými potomky pouze tatínci. Tuto 
akci zorganizovalo Centrum pro rodi-
nu. Zapojit tatínky do hlídání dětí se 
každopádně vyplatí a užijí si to všich-
ni. I maminky doma. 

Trochu kazila výhled na příjemný vý-
let předpověď počasí, ale nakonec i to 
vyšlo. Podařilo se dokonce i  zapálit 
oheň a vychutnat si špekáčky, všichni 
účastníci byli dokonale spokojeni. 

Podzim ve znamení 
sportovních úspěchů 

Fotbalový turnaj o pohár 
bl. P. G. Frassatiho
Zní to jako vtip: To se takhle sejdou 
fotbalisti z  Prahy, z  Plzně, Brna, Pro-
stějova, Ostravy a  Teplic… Ale není 
to vtip, přesně takhle se to stalo  
22. 10. 2022 v Salesiánském středis-
ku v  Kobylisích na hřišti. Potkalo se 
zde 150 dětí ve věku od 7-18 a utkalo 
se 24 týmů v dopoledním a odpole-
dním bloku. Nejvíce bodovalo Brno, 
ale i Kobylisy získali v kategorii D po-
hár. Hlavní ale bylo, že se turnaj per-
fektně vydařil.

PODZIM 2022PODZIM 2022

3. bodovací turnaj v Brně 2022
Naši borci z Kobylis opět zabodovali 
21. 10. 2022 na 3. bodovacím turnaji 
ve stolním tenise v Brně. Ve 2. divizi 
získal Jakub Slovák 1.místo a Kryštof 
Huleš 3. místo. Ve 3. divizi získal Cyril 
Nešpor 1. místo a  Barbora Vaňhová 
3. místo. Za zmínku stojí i  4. místo 
Lukáše Fedačka v  1. divizi, ve které 
hrají děti hrající závodně stolní tenis. 
Máme být na co pyšní.

Memoriál B. Vavroše v Havířově
V  pátek 2. 12. 2022 se rekordně 
velká skupina devíti dětí a dvou tre-
nérů vydala na poslední turnaj ve 
stolním tenise v roce 2022 do Haví-
řova. V  konkurenci 45 hráčů a  hrá-
ček z  Havířova, Ostravy, Prostějova 
se našim podařilo opět uspět. Ve II. 
divizi se na 2. místě umístil Jan Fol-
tin a  získal tak svou první medaili, 
navíc v II. divizi bral 3. místo Kryštof 
Huleš. Ve III. divizi získal 3. místo Jin-
dřich Jurášek. Na tomto turnaji se 
vyhodnocovalo i celoroční bodová-
ní, a i zde jsme uspěli. 3. místo v ka-
tegorii dorostenců za rok 2022 získal 
Lukáš Fedačko. I přes drobné komp-
likace při cestě zpátky si děti turnaj 
užily a  odvezly si cenné zkušenosti 
a zážitky.

Podzimní výlet Eldorado 2022
Eldorado vždy plánuje dva výlety 
v roce – jarní a podzimní. Ten podzim-
ní víkend (od 4. 11.–6. 11. 2022) letos 
děti strávily v  Nové Cerekvi na faře. 
„Jelo nás 22 dětí a 10 vedoucích. Scén-
kami jsme zavzpomínali na minulý tá-
bor, kde se podařilo společnými silami 
překonat zlého Kronose a uzavřít brá-
nu Tartaru. Prožili jsme pěkný společ-
ný víkend motivovaný třemi slůvky: 
prosím/děkuji/odpusť a  modlitbami 
za naše zemřelé příbuzné,“ popsal 
program na víkendovce vedoucí akce, 
salesián Michal Svoboda.
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PODZIM 2022 PODZIM 2022

Víkendovka spolčo πS-21
Na víkendovce (11. 11.–13. 11. 2022), 
konající se na chalupě Spáleniště, 
účastníci spolča celou sobotu zpraco-
vávali dřevo. Možná i proto šli všichni 
účastníci spolča spát dobrovolně dříve 
než obvykle.

Mezi velmi náročnou prací, která 
zahrnovala přípravu dřeva na zimu 
(štípání, řezání, nošení a  skládání) 
a odpočinkem se také hrály různé zá-
bavné a inspirující hry. Celý víkend se 
naštěstí obešel bez zranění a všichni 
měli radost z dobře vykonané práce. 

Víkendovka chaloupky  
pro děvčata
Když se sejde bezva parta dívek, vždy 
to stojí za to. A  obzvlášť, když je ta 
parta z chaloupky pro děvčata. O ví-
kendu 25. 11.–27. 11. 2022 se v Sa-
lesiánském středisku sešly účastnice 
letní chaloupky, aby zavzpomínaly 
na prázdniny a  prožily opět nějaký 
čas společně. Stihly si zahrát, popo-
vídat, zazpívat, něco vytvořit, užít 
si hřiště, tělocvičnu i  procházku do 
lesa. Zkrátka to byl víkend plný po-
hody a kamarádek. 

PomeloGrep
„Život je pohoda, živoj je fajn...“ To bylo 
mottem a  neplánovanou hymnou 
akce Pomelo Grep – oratorního po-
hodového víkendu (11. 11.–13. 11. 
2022, Zdice u Berouna). Starali jsme 
se o pana Pomela a pana Grepa, hráli 
hry, a dokonce samotné děti připra-
vily úúúúúúúžasný pohodový ve-
čer, kde nechyběla krásná výzdoba, 
výborné jídlo (například palačinky!) 
i  bohatý program (víte, jak omotat 
vedoucího toaleťákem a pak ho zase 
srolovat?). Jak se shodla děcka i  ve-
doucí – prostě to byla pohoda!

Adventní přespávačka
Společnou intenzívní přípravu na Vá-
noce prožily děti z náboženství a spolč 
na víkendovce 16. 12.–17. 12. 2022 
v prostorách Salesiánského střediska. 
Vytvořily fajn partu a  s  pomocí Jana 
Křtitele se více seznámily s vánočním 
příběhem. Naučily se pracovat s bib-
lickými postavičkami a vytvořily krás-
né biblické scény. Našel se čas také na 
hry, tvoření, modlitbu, svátost smíření 
a oslavu. Akce se zúčastnilo 17 dětí od 
9–11 let. 



13KRONIKA ŠKOLNÍHO ROKU 2022–23

PODZIM 2022

Svatomartinský průvod
Letošní Svatomartinský průvod, 
který se konal 9. 11. 2022, předčil 
všechna naše očekávání. Účastníků 
se sešlo více než 400! Je vidět, že pří-
běh sv. Martina, který se umí rozdělit 
o  svůj šat s  chudákem, je stále živý 
a má nám co ukázat a připomenout. 
Takže nakonec tento kouzelný Sva-
tomartinský večer se dokázaly dě-
lit i  děti o  fantastické rohlíčky, které 
byly v místní kuchyni upečené speci-
álně pro tento večer. A to už je co říct!

AULOS
23. 11. 2022 se uskutečnila benefice 
pro Salesiánské středisko mládeže 
v kostele sv. Terezie v Kobylisích. Vý-
těžek benefice byl věnován na koupi 
auta pro středisko. Na koncertě vy-
stoupil flétnový soubor Aulos, který 
nám zprostředkoval krásný hudební 
zážitek. 

Soubor založil v roce 1991 prof. Vác-
lav Žilka. Byl to skvělý hudebník a pe-
dagog, který celý svůj život zasvětil 
hudbě, dětem a  píšťalkám. Nejvíce 
na sebe upozornil veřejnost svými 
léčivými programy pro děti nemoc-
nými astmatem. Dříve Žilkovi bydleli 
v Kobylisích a pan profesor dokonce 
v  Kobyliském kostele vedl pěvecký 
sbor, do kterého jako malý kluk údaj-
ně chodil i Karel Gott.

Tvoření adventních věnců
V sobotu 26. 11. 2022 jsme v Koby-
lisích, před první nedělí adventní, 
vyráběli adventní věnce. Celou orga-
nizaci mělo na starost Centrum pro 
rodinu, v  čele s  Blankou Malcovou, 
za což všem, kteří se na akci podíleli, 
patří velký dík. 

BENEFICE PRO STŘEDISKO 

Vystoupení Aulosu tedy bylo i trochu 
symbolické, neboť se jej účastnila 
i 98letá paní Žilková a viděla, že od-
kaz jejího manžela stále žije. Za měsíc 
po této události paní Žilková umřela. 
Byli jsme moc rádi, že jsme ji mohli 
pořádáním koncertu, právě v Kobyli-
sích, udělat radost. 
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ZIMA 2022

Nejmilejší návštěva
Nezapomněl na nás a opět přišel! No 
to je přece jasné, kdo! Mikuláš!!! Děti 
prožily 5. 12. 2022 krásné dopoled-
ne, které zakončil svým příchodem 
sv. Mikuláš s  andělem. Čerti do kos-
tela nesmí, tak nepřišli, ale bylo to 
hlavně kvůli tomu, že v Salesiánském 
středisku máme jen samé hodné 
děti. Vánoce se blíží…

Předvánoční zastavení  
v Centru pro rodinu

Předvánoční zastavení u  stromečku, 
které pro maminky s dětmi pořádalo 
Centrum pro rodinu, mělo zvláštní 
kouzlo. Děti opékaly chleba a klobás-
ky a  na oheň jemně dopadal sníh. 
Hned vedle ohně stál rozzářený stro-
meček a  anděl s  hvězdou všem při-
pomněl, že Ježíšek se již brzy narodí. 
Možná, že tak nějak podobně to vypa-
dalo v Betlémě, když anděl pastýřům 
zvěstoval radostnou novinu. A u nás si 
za to anděl mohl opéct i špekáček.  

Adventní duchovní 
obnova pro mládež

Úterky u  Terky prožily před Váno-
ci také duchovní obnovu na téma 

ZIMA 2022

odpuštění a  smíření. Provázel je při 
tom vězeňský kaplan a  salesián Mi-
chal Martínek. Ať tedy také dokáže-
me (nejen o  Vánocích) se smířit se 
sebou, s ostatními i s Bohem. Požeh-
nané Vánoce!

Vánoční večírek pro 
zaměstnance  
a dobrovolníky

Dne 14. 12. 2022 bylo připraveno 
pro zaměstnance a  dobrovolníky 
Salesiánského střediska vánoční se-
tkání. Možná trochu netradičně pů-
sobila sněhová nadílka a  sníh, který 
neustále padal, podtrhl tak předvá-
noční atmosféru. Ale nebyl to jenom 
sníh, co bylo jinak než v  předešlých 
letech. V  salesiánské kapli po mši 
sv. jsme mohli obdivovat neobyčej-
ný adventní věnec. K  tomuto věnci 
se váže vysvětlení, které nám podal 
Michal Svoboda, autor a  iniciátor 
nezvyklého ztvárnění. Žluté svíce 
a modrý ubrus symbolizují Ukrajinu. 
Věnec obepíná uzávěr kohoutku na 
topení, uzávěr na vodu, elektřinu, … 
Jsou to věci, tak nutné k životu, které 
nyní na Ukrajině nejsou samozřej-
mostí. Zelená větvička na věnci sym-
bolizuje naději, naději v pomoc a mír. 

Svatá rodina uprostřed věnce je stále 
přítomná, i uprostřed války, Bůh nás 
neopouští. Krásný večer byl zakon-
čen fantastickými pokrmy z dílny mi-
stra kuchaře Honzy Cibulky. 
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ZIMA 2023ZIMA 2023

Žehnání auta
Na podzim jsme zveřejnili prosbu 
o příspěvek na auto, které nutně po-
třebujeme pro děti na tábory a cha-
loupky. Sešlo se hodně darů, ale je-
den z nich nás obzvláště dojal. Přišly 
za námi Ukrajinky, které u  salesiánů 
v Kobylisích bydlí a našly zde útočiště 
před válkou. S úsměvem, že pro nás 
mohou také něco udělat, nám předa-
ly dar. Každá z nich, bylo jich 13, na 
auto přispěla. Víme, že jsou ve složité 
životní situaci, ale přesto se rozhodly 
z  vděčnosti středisko podpořit. Bylo 
to mimořádně krásné. Neobdarova-
ly nás jenom finančním darem, ale 
především darem lidskosti, sounále-
žitosti, přátelství. Ony to viděly takto: 
„Musíme si přece pomáhat!“ 

Ve středu 25. 1. 2023 jsme se sešli 
s  dárci při žehnání auta v  Salesián-
ském středisku mládeže. Průvodního 
slova a poděkování se hned na úvod 
ujal ředitel střediska Ing. Jan Fojtů. Po-
děkoval všem drobným dárcům a Na-
daci JOSETTE‘S SMILE, díky nimž jsme 
mohli auto pro naši činnost s dětmi ve 
středisku zakoupit. P. Marek auto po-
žehnal a vysvětlil nám, že požehnání 
se vztahuje především na řidiče a pa-
sažéry, kteří budou v  autě cestovat. 

Několik žáčků paní učitelky Oleny 
nám zpříjemnilo večer svým klavírním 
vystoupením. Dominik Vachuda nám 
přednesl krátkou prezentaci o  cha-
loupkách a  táborech, protože auto 
budeme využívat především na těch-
to akcích s dětmi. Pak již následovalo 
občerstvení, na které se těšily přede-
vším děti a popovídání s dárci. 

Ještě pár čísel na závěr
 » Auto stálo celkem 785 000 Kč. 
 » Od dárců na účet pro ve-

řejnou sbírku bylo vybráno 
380 299,16 Kč, z toho Belgická 
nadace Josette´s Smile přispěla 
částkou 136 511 Kč (5800 EUR). 

 » Zbytek byl uhrazen z vlastních 
zdrojů. Obrovský dík všem, kteří 
nám přispěli na auto svým darem!

Oslava Dona Boska  
v Oratoři 
Opět jsme slavili poslední den v led-
nu svátek Dona Boska. Co to zname-
ná? Sladkosti, občerstvení pro děti, 
čtyři disciplíny a  společné malování 
obrazu Dona Boska, k tomu barevné 
řetězy a slavnostní čepičky, kdo měl 
cestu kolem, byl pozván. 
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Hory s Oratoří 2022
Letos (4. 2.–11. 2. 2023) jsme se 
s Oratoří opět vydali do Písařova uží-
vat si horské prostředí krásných Or-
lických hor. Podmínky pro nás byly 
přímo ideální. Svítilo nám sluníčko, 

mrzlo a  sněhové podmínky byly tu-
díž skvělé. První den jsme sice měli 
obavy, protože kvůli zledovatělé sil-
nici jsme se málem nedostali na faru, 
kde jsme měli zařízené ubytování, 
ale nakonec jsme tento problém pře-
konali a  vše zvládli. Kromě jízdy na 
svahu v Červené Vodě v areálu Buko-
vá hora jsme letos byli také na dvou 
výletech v  okolí. První směřoval do 
blízkého Šumperku, kde jsme navští-
vili muzeum čarodějnických procesů 
se zajímavou interaktivní prohlídkou.

Kromě toho jsme navštívili také 
Olomouc. Zde jsme se podívali do 
Pevnosti poznání, kde si děti mohly 
prohlédnout a  vyzkoušet mnoho za-
jímavých exponátů, a  zároveň se tak 
zábavnou formou seznámit se zajíma-
vostmi ze světa fyziky, biologie, děje-
pisu či astronomie a kosmonautiky.

Ač se energie dětí (ale především ve-
doucích) během týdne pomalu vyčer-
pávala, zažili jsme mnoho krásných 
chvil. A  co se týče lyžování a  snow-
bordingu – naučili jsme lyžovat úplné 
nováčky, zdokonalili jsme jízdu pokro-
čilejších a  mnoho lyžařů motivovali 
k tomu, aby za rok zkusili snowboard. 
Už se na něj příští rok těší. 

CO SE NÁM POVEDLO

Schránka důvěry
Iniciativou Oratoře, Vrtule a Progra-
mů křesťanské výchovy vznikla u klu-
bovny U Šakala schránka důvěry pro 
celé centrum. Důvěry proto, že do ní 
každý může napsat bez obav jakýko-
liv vzkaz a samozřejmě i anonymně! 
Může s námi sdílet podněty ke zlep-
šení, ale i své stížnosti a citlivé otázky, 
na které se třeba stydí zeptat. Odpo-
vědi na vzkazy se anonymizují a  ka-
ždý si je může přečíst na nástěnce 
vedle schránky důvěry nebo dostat 
odpověď do vlastních rukou (pokud 
je možné určit příjemce). 

Velký úspěch TREMERE
Film TREMERE vznikl v dílně našeho filmařského 
kroužku a získal významná ocenění. Nedávno 
jej vybral Český výbor UNICA do České kolek-
ce filmů na celostvětovou soutěž UNICA 2023, 
která se bude konat ve dnech 10. 9.–16. 9. 2023 
v Comacchio v Itálii. Velká gratulace!  

Dosavadní úspěchy filmu
České vize – pražské kolo (Praha) 1. místo
České vize – celostátní kolo (Ústí nad Orlicí) 2. místo
Rychnovská osmička (Rychnov nad Kněžnou) čestné uznání
Střekovská kamera (Ústí nad Labem) 2. místo
Book The Film (Praha) účast na festivalu (což bylo úspěchem samo o sobě)
Cinema Open (Hradec Králové) 2. místo
ARSfilm (Brno) čestné uznání
Vysokovský kohout (Vysokov) 1. místo

 
 

Využij  
chránku důvěry!

Chceš se 
s něčím 
svěřit?Trápí 

tě něco?

Chceš dát 
podnět ke 
zlepšení? Chceš  

si stěžovat?

Máš 
přání na 
kroužek?
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Chaloupkářské zpívánky
10 chaloupek
30 vedoucích
pousta písniček
jeden směr a cíl

V sobotu 4. 3. 2023 proběhlo pravi-
delné setkání chaloupkových vedou-
cích – Chaloupkářské zpívánky pro 
chaloupkové (ne)zpěváky. Věnovali 
jsme se nejen duchovnímu rámci 
chaloupek, ale také praktickému ná-
cviku zdravovědy, za což děkujeme 
Přírodní škole. Ale také jsme si mohli 
uvědomit, že i když každá chaloupka 
je jiná, všichni tvoříme dohromady 
jednu „píseň“, díky které mohou děti 
a mladí zažít v létě něco, co třeba ni-
kde jinde nezažijí. 

Vítali jsme jaro
Po roce jsme opět 23. 3. 2023 v Cen-
tru pro rodinu přivítali jaro. 

Vyrobili jsme si sukýnky, čelenky, 
větrníky, jarní ozdobičky, zaseli osení 
a  pak jsme si venku pěkně zazpívali 
a  zatančili. Celkem jsme se spočítali 
na 80 účastníků. Bylo to moc fajn!

Sederová večeře
Před Velikonocemi, 5. 4. 2023 jsme 
již tradičně slavili v  Salesiánském 
středisku Sederovou večeři. Seder je 
slavnost, při které se připomíná vy-
svobození Izraelitů z Egypta. Tato ve-
čeře má svůj daný řád a používají se 
při ní potraviny, které mají svůj sym-
bolický význam. 

Bajca – vejce. Symbol nové naděje, 
nového života.
Karpas – předkrm (petržel, řapíkatý 
celer) – připomíná yzop, který 
Izraelci namáčeli v krvi beránka 
a potírali jím veřeje svých domů.
Majim – slaná voda, do které se 
karpas namáčí, symbolizuje slzy, 
které prolévali Izraelci v Egyptě.
Maror – hořká bylina připomínající 
hořký úděl Izraelců v otroctví. 
Charoset – sladká kaše z jablek 
a oříšků. Připomíná hlínu, ze které 
museli dělat cihly pro egyptské 
stavby. 
Zroa – kost, z beránka nebo z kuřete. 
Připomínka beránka, kterého museli 
Izraelci zabít a jeho krví pomazat 
dveře svých domů. Beránek zemřel, 
aby nezemřel jejich nejstarší syn 
při desáté ráně, jako tomu bylo 
u Egypťanů. 

Chazeret – zelenina – připomínka 
obyčejného jídla otroka. 
Kidduš – čtyři poháry vína. 

Tuto večeři slavili apoštolové s  Ježí-
šem, v  ní má kořeny křesťanská Ve-
čeře Páně.
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Jarní turnaje a závody
Lezecké závody a fotbalové 
turnaje v Plzni
Letošní jaro jsme se sportovně vyží-
vali v Plzni. Naši lezci se úspěšně zú-
častnili lezeckých závodů a fotbalisti 
turnajů. 

Z(S)ales Cup ve středisku v  Plzni se 
konal pro starší lezce v neděli 19. 3. 
2023.

Od nás ze střediska se jelo o den dří-
ve, protože závody začínaly časně. 
Závodilo se v kategorii 15–18 a 19+. 
Zúčastnilo se 11 lezců a  lezkyň od 
nás ze střediska. Přivezli jsme tři prv-
ní místa, tři druhá místa a jedno třetí 
místo. 

V sobotu 25. 3. 2023 se 14 fotbalistů 
vydalo do Plzně poměřit síly z  celky 
z Teplic, Plzně, Brna, Ostravy a  Ukra-
jiny. Fotbalistům starší kategorie se 
velmi dařilo a po vyrovnaných zápa-
sech skončili na druhém místě. Od 
prvního místa je dělil jeden obdr-
žený gól. Mladší fotbalisté (a  jedna 
fotbalistka) sbírali teprve zápasové 
zkušenosti a ve většině zápasů se jim 
nedařilo vyzrát na obranu soupeře. 
V celkovém pořadí skončili na pátém 

Fotbalový turnaj na Apríla
V sobotu 1. 4. 2023 se ve Středisku 
uskutečnil fotbalový turnaj, kterého 
se zúčastnilo přes 70 fotbalistů a fot-
balistek. Počasí nakonec vyšlo cel-
kem pěkně, a proto turnaji přihlíželo 
i  velké množství diváků. Na turnaji 
panovala přátelská a  pohodová at-
mosféra. 

Závody nezávody 2023
Závody Nezávody jsou již tradiční le-
zecká akce u nás ve středisku. Letos 
proběhly 2. 4. 2023. Akce je jedineč-
ná v  tom, že starší připravují úkoly 
mladším. Letos museli závodníci 
a závodnice překonat osm stanovišť, 
aby došli k cíli. 

2. turnaj mládeže ve stolním 
tenise v Havířově
V pátek odpoledne 19. 5. 2023 se 12 
stolních tenistů a 1 stolní tenistka vy-
dali na 2. turnaj mládeže ve stolním 
tenise, který se konal tentokrát v Ha-
vířově. Turnaje pořádá Salesiánské 
hnutí mládeže vždy ve spolupráci 
s některým salesiánským střediskem. 
V konkurenci více jak 50 hráčů z Ha-
vířova, Ostravy, Prostějova a  Brna 
se ani tentokrát naši vůbec neztra-
tili. Největšího úspěchu dosáhl náš 

trenér Lukáš Fedačko, který vyhrál 
I. divizi, na 4. místě se umístil Václav 
Martínek ve II. divizi a  Ivana Mittne-
rová ve IV. divizi. Všem gratulujeme! 

místě. Každopádně turnaj byl vel-
mi povedený a  jsme rádi, že jsme se 
mohli zúčastnit. 

1. salesiánský turnaj ve stolním 
tenise v Prostějově
Po dlouhé pauze jsme se opět vydali 
se stolním tenisem na turnaj, který ve 
spolupráci se Salesiánským hnutím 
mládeže pořádal Salesiánský klub 
mládeže Prostějov právě tam. V  pá-
tek 31. 3. 2023 se na Hlavním ná-
draží sešlo 9 nadšenců, aby se utkali 
s dětmi z dalších středisek na turna-
ji. V  konkurenci 44 účastníků si naši 
vedli velmi dobře. Ve IV. divizi získal 
Vojtěch Pšenička 1. místo, další hrá-
či pódium sice nezískali, ale přesto si 
vedli velmi dobře. Všichni si akci užili.
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Jarní výlety a víkendovky
Víkendovka ve Zdicích se spolčem πS-21
O víkendu 24. 3.–26. 3. 2023 proběhl výjezd spolča mladých πS-21 do Zdic. 
To, co vše mládež prožila, nám napsala Kristýna Husáková, jedna z účastnic 
víkendovky. 

Víkendovka, která se tentokrát konala ve Zdicích, byla připravena zejména 
účastníky. Program byl plný originálních her. V sobotu jsme šli i dokonce na 
menší výlet na Vraní skálu.

I během tohoto výletu jsme si stihli dát speed-dating, díky kterému jsme se ješ-
tě více poznali. Do cíle i zpět jsme došli samozřejmě v pořádku. Odpolední hru 
připravili vedoucí účastníkům. Hra se ohromně hodila na zahřátí v nepříznivém 
počasí, a ještě jsme si při tom dali vcelku do těla. Večer byl i krásný duchovní 
a zklidňující program, během kterého jsme si připomněli křížovou cestu Ježíše 
a připravili se na blížící se Velikonoce. Víkendovku zakončila mše (i s esteticky 
ozdobeným oltářem) a nakonec jsme se všichni rozešli zpět do svých domovů.

Přespávačka mladších lezců
Z pátku na sobotu 24. 3.–25. 3. 2023 proběhla na lezecké stěně Přespávačka 
pro mladší. Zúčastnilo se nás celkem 25 a byla to jízda. V pátek večer krásně 
přestalo pršet, přesně jak jsme potřebovali, abychom mohli dělat táborák.

Kromě tradičních buřtů jsme pekli i brambory v alobalu a marshmallowny. Po 
ohni jsme koukali na film na velkém plátně. V sobotu jsme šli lézt na kameny 
do Ďáblického háje, kde jsme si parádně zalezli.

Vidlácké války
V sobotu 25. 3. 2023 se parta našich šermířů zapojila v roli obyvatel Horní vsi 
do sousedské půtky a ukázala těm neomaleným Dolňákům, zač je toho loket. 
„Pod vedením pana starosty a jeho osvícených stoupenců, obecního písaře 
a obecního učitele, jsme ubránili tradiční venkovské hodnoty a zabránili šíře-
ní parního stroje a jiných proradných novot, šířených Dolňáky, pod vedením 
vyšinutého kováře. Za příjemného jarního počasí jsme zvítězili a užili vydaře-
ného dne.“ 

Záhada ztraceného klenotu
Víkend 14. 4.–16. 4. 2023 si děti z tá-
bora Eldorado užily hledáním ztrace-
ného klenotu. Do Sloupu v Čechách 
vyjelo 41 účastníků. Spolu s  detek-
tivem Tlapkou táborníci vyšetřovali 
krádež klenotu paní hraběnky. Jak 
nováčci, tak ostřílení účastníci akcí El-
doráda, si všichni víkend užili. 

Víkendovka spolča πS-21 do 
Hradce Králové
Víkendovka spolča πS-21, 12. 5.–14. 5. 2023, Hradec Králové, 18 účastníků, 
5 vedoucích.
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„Naše spolčo se na květnovou víkendovku vydalo do Hradce Králové. Spali 
jsme ve skautské klubovně. Během soboty jsme hráli po Hradci hru, při kte-
ré jsme poznali krásy Hradce a  dozvěděli se spoustu zajímavých informací 
o  spoluzakladatelce sester FMA Marii Dominice Mazzarellové. Po návratu 
jsme hráli hry na zahradě a večer jsme si u ohně dali buřty a těstovinový sa-
lát,“ podělila se s námi o své zážitky Adéla Klimánková. 

Závěrečný víkend maxistrantů
Na konci května (26. 5.–28. 5. 2023) 
vyrazila skupina maxistrantů, která se 
scházela čtyři roky, na svůj závěreč-
ný víkend do Kunčic. Aby zde završili 
svá setkávání, aby si připomněli, co 
už spolu zažili, aby pak vyšli do svě-
ta i do života. A aby se třeba zapojili 
na našich chaloupkách, kroužcích, 
Útercích, ministrantech i  jinde. Deo 
gratias! 

Detektivové na stopě
Koncem května (26. 5.–27. 5. 2023) 
ve středisku přespávali detektivové. 
A  bylo jich docela hodně. Čtrnáct 
odvážných se vydalo po záhadné 
stopě. Děti zažily s partou kamarádů 
dobrodružné pátrání, zajistily důkazy 
a  pomocí příběhu odhalily tajuplný 
případ. 

Během přespávačky plné zábavných 
příběhů si děti měly čas i hrát, číst, po-
slouchat příběhy, sportovat a vyrábět.

JARO 2023JARO 2023

Přespávačka stolních tenistů 
O víkendu, ve dnech 3. 6.–4. 6. 2023 proběhla ve středisku přespávačka stol-
ních tenistů.

Šlo o malé soustředění pro děti napříč všemi kroužky stolního tenisu. Sešlo se 
na něm 9 účastníků. Děti měly možnosti si zatrénovat i s těmi, se kterými se 
pravidelně v kroužku nevídají. V neděli jsme akci zakončili malým turnajem. 
A když se právě nehrál stolní tenis, přešlo se třeba na třeba na basket, fotbal, 
fotbálek a také na společný táborák…

Akci jsme společně vyhodnotili jako zdařilou a určitě máme chuť jí zopakovat. 

Přespávačka pro starší lezce
Na začátku června (3. 6. – 4. 6. 2023) 
proběhla na stěně Přespávačka pro 
starší lezce.

Společně jsme nejprve opékali dob-
roty na ohni, poté jsme viděli finále 
mužské kategorie světového poháru 
v  boulderingu, který se konal tento-
krát u nás v Praze na Letné a kde lezl 
náš oblíbenec Adam Ondra, kterému 
bylo potřeba fandit. Poté jsme měli 
večerní venkovní lezení.
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Ladění
Někdy je potřeba se zastavit a vyladit 
se s ostatními na stejnou notu. 

Během něj jsme brzy zjistili, co všech-
no dokážeme, když nám jde o  spo-
lečnou věc, když táhneme za jeden 
provaz a když si dokážeme pomáhat. 
Kurz prožilo 28 zaměstnanců středis-
ka, kteří se museli velmi často poprat 
s nelehkými úkoly, ale stálo to za to. 
Děkujeme Mikinovi, Lukášovi a Sise, 
lektorům z  DDM Lužánky – středis-
ko volného času za perfektní vedení 
kurzu. Kurz byl zaměřený především 
na tři oblasti, které jsou potřebné 
k naší práci ve středisku. Jsou to – ko-
munikace, práce s cíli a hodnotami. 

Špačkův rodinný koncert
Dne 25. 4. 2023 se konala v  kostele 
sv. Terezie v  Kobylisích benefice na 
podporu Salesiánského střediska 
mládeže. Na koncertě vystoupilo 5 
členů rodiny Špačků, z  nichž Josef 
jun. a  Petr vystupují na veřejných 
koncertech jako sólisté. Josef st. je 
dlouholetým členem České filharmo-
nie. Kostel sv. Terezie byl zaplněn do 
posledního místa a díky štědrým da-
rům účastníků koncertu jsme mohli 
podpořit děti v Salesiánském středis-
ku mládeže.  

BENEFICE PRO STŘEDISKO 

Proto jsme odjeli na kurz Ladění do 
Krucemburku, kde jsme strávili tři 
dny od 18. 4.–20. 4. 2023 (Ladění je 
kurz pro kolektivy pracovníků stře-
diska volného času, školy či nezisko-
vé organizace, akreditovaný MŠMT). 
„Sejde-li se někde třeba pět vynikají-
cích prvních houslistů, jistě si pěkně 
zahrají. Jen z  toho možná nebude 
moc hezký koncert pro diváky. Pokud 
ale k  nim přibydou jiní muzikanti, 
kteří umí hrát na violu, na flétnu, ho-
boj či lesní roh, bude jim to společně 
znít čím dál lépe. A k úplné dokona-
losti uvítají i toho, kdo jednou za čas 
vzadu udeří do tympánů. O potřebě 
dirigenta ani nebudou diskutovat.“ 
Tímto příměrem náš kurz začínal. 

Kurz Ladění byl hrazen z  dotačního 
programu OP JAK (Šablony) MŠMT.
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Křesadlo pro Marka
Do střediska putuje ocenění za dobro-
volnickou službu našeho Marka Ilav-
ského, který působí jako dobrovolník 
v Oratoři. Vídat ho můžete nejen tam, 
ale i v kostele a v domě vůbec. Mar-
ko tu totiž spolu s  dalšími studenty 
bydlí se salesiány. Jak předávání cen 
ve čtvrtek 18. 5. 2023 probíhalo, shr-
nula Máří: „Celé slavnostní předávání 
se neslo v  duchu vyprávění příběhů 
oceněných dobrovolníků. Hlavní část 
programu akce byla ještě doplněna 
o  hudební skvělé vystoupení dětí ze 
ZUŠ. Za tým Oratoře jsme moc hrdí, 
že byl náš dobrovolník Marko vybrán 
a  oceněn cenou Křesadlo. Děkujeme 
za jeho milý, přívětivý a přijímající pří-
stup k našim dětem. Děti si ho velmi 
váží a stejně tak i my.“

Proč je pro nás Marko mimořádný? 
O jarních prázdninách se účastnil po-
bytu na horách s dětmi, což je nejná-
ročnější výjezdní akce, kterou Oratoř 
pořádá. Zvládl to naprosto skvěle 
a  byl nezastupitelný při výuce dětí 
na svahu. Dobrovolníků má Oratoř 
několik, ale podle kolegů ze Střediska 
žádný z nich tak dobře nereprezentu-
je hodnoty Salesiánů, které se snaží 
předávat dětem. Marko ztělesňuje 

klid a optimismus a má k dětem při-
rozeně přístup, který je velmi oslovu-
je. Nic jim nenutí, ale ony ho stejně 
následují, protože je oslovuje jeho 
osobnost. Jednou Marko třeba vy-
myslel aktivitu, která měla u dětí ob-
rovský úspěch. Šlo o  hru, která byla 
zasazena do období osmdesátých let 
minulého století v  Československu 
a  byla založena na reálném příběhu 
několika mladých, kteří pašovali za-
kázanou literaturu. Hra byla velmi 
dobře promyšlená, doplněná kostý-
my a  rekvizitami. Děti byly nadšené 
a všechny se velmi hezky zapojovaly. 
Po aktivitě následovala reflexe, kte-
rá byla hezky vedena tak, aby ji děti 
chápaly. V  téhle aktivitě se snoubila 

Markova schopnost velmi dobře 
předávat informace (o  životě v  soci-
alismu...) a zároveň smysl pro legraci 
a napětí.

V  Oratoři berou vážně jeho podněty 
a  připomínky, protože má zkušenos-
ti z  jiných Salesiánských středisek na 
Slovensku, často jim poskytuje „po-
hled zvenčí“. Velmi inspirující je jeho 
víra, která se prolíná jeho životem 
a o které moc hezky hovoří i s dětmi. 
Marko je velmi přemýšlivý, což se uka-
zuje na aktivitách, které pro děti při-
pravuje. Předává hodnoty, které jsou 
pro jeho organizaci důležité. A to pro-
to, že je doopravdy žije. Jeho kolego-
vé v nominaci píší: „U nás v Salesián-
ském středisku následujeme filosofii 
svatého Dona Boska a Marko je tako-
vým ztělesněním Boskova učení. Je 
to člověk oddaný práci s dětmi a také 
pro tuto práci velmi dobře vybavený 
talenty a  nadšením.“. Zdá se vám, že 
mluvíme o zkušeném a zralém muži? 
Ano, to jistě, ale tomuto muži je 21 let 
a teprve studuje vysokou školu.

Buď jako Marko. Pokud svůj život 
opíráš o hodnoty, kterým věříš a kte-
ré žiješ, můžeš o ně směle opřít i své 
dobrovolnictví.

Den salesiánského centra
Jako tradičně každý rok ke konci květ-
na slavíme Pannu Marii Pomocnici 
křesťanů, ke které se často obracel 
o  pomoc i  zakladatel salesiánů Jan 
Bosco. Tuto naši akci znáte také pod 
názvem Den salesiánského centra 
(DSC). Je to den setkání se zajímavým 
programem a  krásným společen-
stvím všech generací, všech, kteří na-
vštěvují Salesiánské centrum v Koby-
lisích. Letos DSC proběhl 20. 5. 2023. 
Jako vždy byl bohatý program s  fot-
balovým a  volejbalovým turnajem, 
malování na obličej i zajímavá beseda 
Dítě a mobil. Povedlo se i počasí.

JARO 2023
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Večer přátel střediska
Večer jako poděkování dárcům 
a  dobrovolníkům za jejich podporu 
a  pomoc v  uplynulém kalendářním 
roce. Večer přátel střediska, který se 
konal 31.5. 2023 v Salesiánském stře-
disku mládeže v Kobylisích, navštívi-
lo cca 100 dárců a dobrovolníků, kteří 
činnost s dětmi podporují nebo se na 
ni podílí svou dobrovolnou pomocí. 
Večer jsme zahájili besedou ve Vrtuli, 
kde Bětka, vedoucí nízkoprahového 
klubu, prezentovala činnost klubu 
s  mládeží. Práce sociálních pracov-
níků tak zaujala posluchače, že bylo 
pro množství otázek těžké se rozlou-
čit. Ale čekal nás další bod programu. 
A sice koncert Smyčcového kvarteta 
českých filharmoniků, který poslu-
chače uchvátil natolik, že kvartetu 
děkovali ve stoje. A  krásnou tečkou 
za milým večerem bylo občerstvení 
ve farním sále. Honza Cibulka schytal 
mnoho pochval za perfektní objed-
nání chlebíčků a  mini zákusků. Díky 
všem! 

Ekumenický Úterek 2023
V  polovině května se sešla mládež 
Úterky u  Terky, Pražská evangelická 
mládež a  Studentský kostel a  kap-
le HTF na Ekumenickém Úterku. 

Bohoslužbu, společnou večeři a klání 
v  Riskuj hostil Sbor ČCE ve Strašni-
cích. 

Harry Potter den
Jednu červnovou středu se to v Orato-
ři hemžilo kouzelníky a čarodějkami. 

Vyráběly se kouzelnické hůlky, pek-
ly máslové sušenky s  motivy kolejí, 
účastníci měli možnost prověřit své 
znalosti kouzelnického světa při kví-
zu, nebo se ponořit hlouběji do at-
mosféry Harryho Pottera skrze filmy, 
knihy, nebo tematické deskovky. 
Zkrátka jsme si užili skvělý, nebo pří-
mo kouzelný den. 

Zakončení školního roku 
2022/23 pro zaměstnance 
a dobrovolníky střediska
Měsíc červen se označuje jako měsíc 
růží. Ve středisku by se měl spíše jme-
novat – měsíc loučení. Opět nám tento 
školní rok utekl jako týden a už je to tu 
zase. Loučení. A tak se loučíme se škol-
ním rokem, s dobrovolníky, kteří už ve 
středisku končí, se zaměstnanci, kteří 
odcházejí jinam nebo do důchodu 
a  je to občas dojemné i veselé. Letos 
jsme se loučili se dvěma zaměstnanci, 
kteří se nám hluboko zapíší do paměti. 
Karbi, dříve osvětlovač, zvukař, jednu 
dobu i ředitel divadla, strávil u salesi-
ánů v  Kobylisích 31 let. Nyní odchází 
do Švandova divadla. Dalším, kdo 
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odchází, je Mária, naše úžasná recepč-
ní, která z recepce udělala místo, kde 
je ještě svět v pořádku, jak vždy říka-
la. A bylo tomu tak. Na recepci vládla 
vždy laskavost, pochopení pro cizí 
problémy, maximální pomoc a solida-
rita. Mária nám bude všem velmi chy-
bět. Její humor, úsměv a ochota. 

Přejeme všem, kdo odcházejí, plno 
klidu a  načerpání nových sil do dal-
šího života.

Pro maminky s dětmi z CPR
Podařilo se nám vybrat skvělý červ-
nový den s nebem bez mráčku. Ma-
minky se přišly se svými dětmi, které 
navštěvovaly po celý rok programy 
Centra pro rodinu, rozloučit se škol-
ním rokem. Na loučení se vždy všich-
ni těší, protože je spojené s  mnoha 
hrami a dárečky. Letos se vše motalo 
kolem domácích zvířátek a  děti ra-
dostně plnily úkoly u jejich obrázků. 

Pro děti z Oratoře – Summer vibes party
V  Oratoři se oslavoval konec školního roku ve středu  
28. 6. 2023. 

A  byla to oslava léta se vším všudy! Proběhla vodní 
bitva, zažili jsme letní pohodičku, sluníčko, osvěžující 
drinky… 

A  kromě jiného během párty proběhlo předání žezla 
nové vedoucí Oratoře. 

Nakonec si mohly za splněné úkoly 
na kole štěstí vytočit jedno zvířátko 
a  podle šipkou označeného obráz-
ku obdržely odměnu. Dopoledne by 
se samozřejmě neobešlo bez zpěvu. 
A tak se zpívalo, hrálo na kytatu, děti 
mlsaly dobrůtky a všichni jsme se již 
těšili na blížící se prázdniny.
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Letos v létě proběhlo 13 chaloupek, 5 příměšťáků, 3 akce spolč pro dospívající, 
2 akce CPR pro rodiny s dětmi. Účastnilo se jich více než 500 táborníků a další 
stovkou byli na chaloupkách zaměstnanci, animátoři, kuchaři, zdravotníci ad., 
kteří se podíleli na chodu táborů a chaloupek v různých profesích. To je bilance 
letošních prázdnin. A co se na chaloupkách událo? Uvádíme příběhy alespoň 
některých z nich.  

Maminky s dětmi ve Zdicích
Pár dní před koncem školního roku 
zažily svá dobrodružství i  maminky 
s dětmi ve Zdicích.10 maminek a 18 
dětí si v týdnu od 26.6. do 29.6. 2023 
užily vydařený společný čas na faře 
ve Zdicích. Zažily výlet na hrad Toč-
ník, koupaliště, cestu s úkoly, a navíc 
pomohly skřítku Smíškovi a  zvířát-
kům. 

Rodinky v Poříčí
První týden v  červenci již tradičně 
vyjíždí rodinky se svými dětmi na 
prázdninový pobyt. Tento rok do 
chatové osady v  Poříčí u  Litomyšle. 
Lesní skřítkové se dověděli, že do Po-
říčí přijely šikovné děti. A tak skřítek 
poprosil děti o pomoc, protože one-
mocněl a děti se ho pokusily uzdravit 
léčivým lektvarem.

Start 2023
První chaloupka Start vyjela 2.7. 2023 
za dobrodružstvím až do Mezholez 

na Domažlicko. Celý týden nás pro-
vázelo téma: Zahradou ctností! 
Chaloupky se účastnilo 16 dětí ve 
věku od 8-13 let. Během týdne jsme 
objevovali různé ctnosti - např. laska-
vost, soudržnost, přátelskost, důvěra, 
přizpůsobivost, odpuštění či přijetí. 
Vedle uváděných aktivit pro konkrét-
ní téma jsme věnovali čas prostému: 
být spolu, během kterého se hrálo na 
kytary, lezlo po opičí dráze, četlo, hrál 
badminton nebo fotbal. 

Na závěr každého dne jsme během 
večerního ztišení, modlitby a  slůvka 
rozdali také jednu z  květin, před-
stavující právě jednu z  ctností. Děti 
si na kartičku s  květinou mohli na-
psat krátkou vzpomínku, která se ke 
ctnosti vázala, nebo si jen jednoduše 
obrázek vybarvit. Závěr týdne patřil 
rozhodnutí, pro kterou ctnost se roz-
hodneme učinit něco víc, abychom 
jí pěstovali. Tuto ctnost pak děti do-
staly zapečetěnou v  lahvičce, kterou 
mohou nosit na svém srdci. 

NATOTATA 
Chaloupka Natotata se vydala na Tá-
bořiště „Naše louka“, k Dolnímu Bou-
sovu. Na chaloupce se objevil král 
Midas a  dětem se podařilo otevřít 
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Pandořinu skříňku. Kouzla z ní zača-
rovala bájné tvory. Děti ale postup-
ně získávaly kousek kouzel zpět do 
truhly. 

Otvírák
Začátek léta byl ve znamení sezna-
mováků dvou nově vzniklých spolč 
pro mladé 14+ v Desné v Jizerských 
horách. Na první zahajovací akci 
– Otvíráku – mládež prožila hezké 
chvíle se včelou Čidžor, prozkoumá-
vala krásy místních vodopádů nebo 
se protahovala po ránu podle chyt-
rých videí. A taky se teenegeři mohli 
více poznávat mezi sebou, se sebou 
samými i  s  Pánem Ježíšem, aby to 
pak od září pořádně rozjeli.

Chaloupka pro děvčata 2023
Účastnice Chaloupky pro děvčata se 
letos vydaly spolu se svatým Pavlem 
na dalekou cestu z Jeruzaléma až do 
Říma. Během dobrodružné cesty se 
děvčata mohla naučit mnoho no-
vých věcí a užít si spoustu zábavy.

Don Bo-skills
Poslední týden v červenci se pokusilo 
devatenáct chlapců osvojit si některé 
z dovedností Dona Boska (řemeslník, 
artista, kavárník, animátor, umělec). 

A  protože už jeli společně se svými 
vedoucími a kuchařkou na Don Bos-
kovo dobrodružství popáté, podařilo 
se jim to bez větších potíží. Chaloup-
ku si ve Zdicích užili i přes to, že jim 
letos plavky zůstaly celý týden suché.

Fotbalový příměšťák
Fotbalového příměšťáku v  Praze se 
zúčastnilo 20 sportovců. Krom fotba-
lu jsme si vyzkoušeli nejrůznější spor-
ty jako například házenou, hokejbal, 
judo, basketbal a další. Také jsme se 
bavili o tom, jak by se sportovci měli 
chovat k druhým lidem a jaké by měli 
mít vlastnosti. Celý týden si sportovci 
moc užili.

Zažij!
Na chaloupce Zažij si děti vyzkou-
šely střílet z  luku, odlívat stopy ze 
sádry, batikovat, přespat v lese nebo 
třeba zorganizovat svatbu. A jelikož 
všichni prokázali, že jsou odvážní, 
stateční a  mají dobré srdce, tak se 
jim podařilo také odhalit tajemství 
Saturového města. Proto když ně-
koho z účastníků potkáte, tak se ho 
nezapomeňte na tajemství zeptat, 
protože jejich posláním je toto ta-
jemství nosit ve svých srdcích a pře-
dávat ho dál.
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Prázdniny s Machem a Šebestovou
Nejmladší děti si užily na příměstském 
táboře spostu zábavy se známými po-
stavičkami oblíbeného Večerníčku. 
Letošní příměstský tábor děti strávily 
s  Machem, Šebestovou a  psem Jo-
natánem. Kromě spousty her a  tvo-
ření během týdne navštívily zámek 
Mníšek pod Brdy, zookoutek v  Malé 
Chuchli a zábavní park Majaland.

Cácorky nejen copaté
Cácorky nejen copaté se poprvé za 
své existence sešly ve Zdicích, aby 
spolu strávily dobrodružný týden na 
chaloupce.

Protože se celotáborová hra nesla 
v  duchu knihy Popoupo, objevily se 
záhy na poušti a musely projít tekutý-
mi písky, zdolat draka na celodenním 
výletě, přenocovat na hradě a  do-
jít přes most a  velkou propast až ke 
studni, kde potkaly Pastýře. Ke svému 
překvapení však místo studny nalezly 
kostel se svatostánkem a  každá se 
v srdci setkala i s Pastýřem. Celý týden 
panovalo opravdu pouštní počasí, 
takže přišly k duhu dvě návštěvy míst-
ního koupaliště jako takové oázy. Ne-
chyběla závěrečná párty ani návštěva 
Dominika Vachudy a Petra Boštíka.

Závod 
Turnaj  
Soutěž

Kde Kdy
Sportovní 
nebo jiná 
disciplína

Umístění Kroužek 
nebo sektor

Maskův 
Memoriál Praha 17.–18. 12. 

2022
bouldering

děti a mládež –  
5 × 1. místo,  
2 × 2. místo,  
3 × 3. místo; 
vedoucí – 2 × 1. 
místo

Lezecké 
kroužky/
kroužky, 
instruktoři 
z lezeckých 
kroužků

Z(S)ales Cup Plzeň 11 3. 2023 bouldering děti a mládež  
3 × 1. místo

Lezecké 
kroužky/
kroužky

Z(S)ales Cup Plzeň 19. 3. 2023 bouldering

děti a mládež –  
1 × 1.  místo,  
2 × 2. místo,  
1 × 3. místo dospělí 
– 2 × 1. místo,  
1 × 2. místo

Lezecké 
kroužky/
kroužky, 
instruktoři 
z lezeckých 
kroužků

3. bodovací 
turnaj ve 
stolním tenise 
v Brně

Brno-
Líšeň

21.–23. 10. 
2022 stolní tenis

děti – 2. místo II. 
divize, III. divize,  
3. místo II. divize,
III. divize

Sektor 
kroužky

Memoriál 
B. Vavroše 
v Havířově

Havířov 2.–4. 12. 
2022 stolní tenis

děti – 2. místo II. 
divize,  
3. místo II. divize, 
III. divize,
vedoucí – celkové 
hodnocení
dorostenci –  
3. místo

Sektor 
kroužky

1. bodovací 
turnaj ve 
stolním tenise 
v Prostějově

Prostějov 31. 3–2. 4. 
2023 stolní tenis děti – 1. místo  

IV. divize
Sektor 
kroužky

2. bodovací 
turnaj ve 
stolním tenise 
v Havířově

Havířov 19.–21. 5. 
2023 stolní tenis vedoucí – 1. místo 

I. divize
Sektor 
kroužky

Fotbalový 
turnaj Kobylisy 22. 10. 2022 fotbal děti  –  1. místo  

v kategorii D
Sektor 
kroužky

Turnaj o pohár 
blah. P. G. 
Frassatiho 
Plzeň

Plzeň 25. 3. 2023 fotbal děti – 2. místo 
(starší kategorie)

Sektor 
kroužky

NAŠE ÚSPĚCHY V ROCE 2022–23 
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Centrum pro rodinu 
a doučování
Školní rok 2022/23 byl u nás v Centru 
pro rodinu velmi plodný. V  září 2022 
se vrátila z MD po tříleté odmlce Eva 
Klimánková a nově na úvazek nastou-
pila Lenka Kloboučníková. Jejich pří-
chod přinesl do CPR novou energii, 
dynamiku a spoustu skvělých nápadů. 

Díky tomu jsme měli možnost rozšířit 
naši nabídku o několik nových krouž-
ků a  aktivit: přírodovědný kroužek 
„Mladé kořínky“, Cvičení pro rodiče 
s  dětmi „Hbitý mrňous II. a  III.“, „Cvi-
čení s  kočičkou III., Hru na ukulele, 
Kurz šití na stroji pro maminky atd. 

Aby naše programy nebyly cíle-
né pouze na maminky, uspořádali 
jsme na podzim sobotní výlet pro 
tatínky s  dětmi do Senohrab. Děti 
si to s  tatínky řádně užily, zahrály si 
společně hry a  na rozdělaném ohni 
opekly špekáčky. Maminky si pak 
doma na chvíli trochu oddechly a od-
počinuly od každodenního shonu.

Samostatnou kapitolou pak byly 
naše jednorázové akce pro rodiny. 
Absolutně největším „trhákem“ 
letošního roku byl Svatomartinský 
průvod, jehož se zúčastnilo přes 
400 dětí a dospělých. Na akci jsme 
v CPR napekli přes 300 kusů martin-
ských rohlíčků, po kterých se doslova 
jen zaprášilo.

Další rekord jsme zaznamenali 
i  u  doučování, na které pravidelně 
docházelo 120 dětí, což je dosud nej-
více v historii toho programu.

Školní rok 2022/23 se zkrátka vydařil. 
Velké díky patří zejména mým dvě-
ma skvělým kolegyním Evě Klimán-
kové a Lence Kloboučníkové za jejich 
obrovské nasazení a nadšení, s nimiž 

vstupovaly do všech našich aktivit. 
Poděkování samozřejmě ale patří 
i mnoha dalším výborným lektorům, 
kteří se na programech CPR a doučo-
vání podíleli.

Blanka Malcová
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Všechny tyto kroužky si brzy našly 
své příznivce.

Rodičům, kteří pečují o  nejmenší 
děti, jsme nabídli šestidílný vzdělá-
vací kurz „Spokojená na mateřské“ 
a  také velmi oblíbený sedmidílný 
kurz Efektivního rodičovství. Oba 
kurzy byly doplněné o  hlídání dětí, 
aby se rodiče mohli nerušeně zamýš-
let nad jednotlivými tématy.

S velkým ohlasem se setkaly i dopo-
lední a  večerní semináře. Nejvíce 
rezonovala témata: První tři roky ve 
vývoji dítěte, Zdravé sebevědomí, 
Logopedie dětí, Mimořádná citlivost 
nejen u dětí, Jak přežít pubertu a Jak 
posílit odolnost u sebe i u dětí. Z vý-
tvarných seminářů pak nejvíce zauja-
la výroba keramického svícnu.

Novinkou uplynulého roku byl vznik 
svépomocné skupiny „Ženy sobě“ 
– pravidelná večerní setkání pod ve-
dením lektorek Rodinného centra 
Praha, která ženám nabídla prostor 
podělit se s ostatními o své starosti 
a prožitky, něco pěkného si vyrobit 
nebo jen tak posedět a relaxovat.
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Nízkoprahový klub Vrtule
Sociální služba Nízkoprahový klub 
Vrtule letos zvládl několik výzev. 
V  rámci spolupráce s  městskou 
částí P8 jsme dělali veliký moni-
toring Prahy 8, kde jsme sledova-
li rizikové jevy a  výstupem tohoto 
monitoringu byla závěrečná zpráva. 
Ve zprávě jsme shrnuli, jaké rizikové 
jevy jsme vysledovali na území Prahy 
8 a poslali návrhy, co by se dalo dělat 
pro prevenci těchto rizikových jevů.

Navázali jsme spolupráci s dalšími 
sociálními službami a více tak pro-
pojili síť ve které můžeme vzájemně 
spolupracovat.  
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V rámci navazování kontaktů a rozši-
řování povědomí o naší službě, jsme 
navázali spolupráci s jednou střed-
ní školou nedaleko našeho klubu 
a vícero studentů začalo docházet do 
naší služby a stali se našimi klienty. 

V  pracovním kolektivu jsme dosáhli 
celistvého týmu, ve kterém se nám 
dobře pracovalo. 

V rámci reakce na časté téma dušev-
ního zdraví jsme se s kolegy v tomto 
tématu vzdělávali a snažíme se služ-
bu více zaměřovat na pomoc mla-
dým lidem v krizových situacích. 

Průměrná návštěvnost ke konci škol-
ního roku byla cca 10 klientů denně. 
Za celé období školního roku 22/23 
to bylo celkově 239 klientů, kteří pro-
šli naší sociální službou.

Alžběta Matysová

Kroužky zájmového 
vzdělávání
Pod sektorem Kroužky zájmového 
vzdělávání fungovalo letos více jak 
60 různých zájmových kroužků, do 
kterých bylo zapsáno téměř 700 
dětí. Na řadu kroužků navazovaly dal-
ší akce během roku, jako jsou výjezdy 
na sportovní turnaje, účast na larpo-
vých bitvách, či účast na Robosoutě-
ži. Některé další akce jsme pořádali 
u nás – sportovní turnaje, soustředě-
ní a  přespávačky. Umělecky laděné 
kroužky měly různé výstavky, kon-
certy, workshopy/open dílny apod. 
Celkem to byla za uplynulý školní rok 
zhruba třicítka akcí s přespáním i bez 
přespání. O letních prázdninách byly 
pod sektorem kroužky zorganizová-
ny 3 sportovní tábory.

Velkou radostí nám byl také celkem 
vysoký počet mladých lidí (ve věku 
14–17 let), kteří se zapojili do pravi-
delné činnosti zájmových kroužků 
jako asistenti (tedy jako ti, kteří mo-
hou zužitkovat své zkušenosti z  dět-
ských let a  kteří nyní chtějí a  reálně 
také začali v kroužcích pomáhat). V le-
tošním roce jich bylo celkem 11.

Jsme moc rádi, že se nám v  tomto 
roce podařilo znovu obsadit místo 
koordinátora venkovních sportů. 
Tuto pozici nyní zastává Eliška Pavel-
ková. Tým se tak znovu stabilizoval 
a může v plné síle pracovat a společ-
ně se podílet na dalším rozvoji toho-
to sektoru.

Hana Gennertová
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Oratoř
Stabilizace, loučení a výzva. Těmito 3 
slovy by se dal shrnout uplynulý škol-
ní rok v klubu Oratoř. V loňském roce 
jsme si vytyčili vizi: mít Oratoř jako 
bezpečný prostor, kde mohou děti 
řešit své těžkosti a krize, kterými si 
prochází. A to především v souvislos-
ti s dopady předchozích let a války na 
Ukrajině, která ovlivňuje naše životy 
neustále. 

Jsem hrdý, že se vize stala skutečnos-
tí. Mladí navštěvující Oratoř dovedli 
hledat stabilní kotvu a do Oratoře se 
vracet a znovu otevírat náročná téma-
ta z  rodinného a  školního prostředí. 

Velkým přínosem byla aktivní schrán-
ka důvěry, do které jsme přijali přes 
90 vzkazů, dotazů a proseb. Na všech-
ny jsme bez výjimky odpověděli a vý-
sledkem byly další rozhovory. Vedle 
této vznosné vize se nám podařilo 
udržet klub Oratoř jako hřiště, domov, 
kostel i  školu. Přes 200 Oratoriánů 
navštěvovalo po celý rok venkovní 
i  vnitřní sportoviště, trávili zde čas 
během nepřízně počasí a  využívali 
možnost připravovat se do školy. Díky 
skvělé iniciativě pracovníků Oratoře 
jsme prožili několik spirituálních akcí 
během Vánoc a postní doby. 

Od 2. pololetí jsem se začal s  Oratoří 
po 13 letech loučit. Přišlo rozhodnutí, 
že budu užitečnější na jiném místě ve 
středisku a Oratoř si ve svých 28 letech 
(v  novodobé historii funguje Oratoř 
od roku 1995) zaslouží nové vedení. 
Tuto výzvu přijala po pár dnech roz-
hodování Máří a  jsem jí za toto roz-
hodnutí vděčný! Klub jde do Mářiných 
pevných rukou, pružné mysli a nebo-
jácného ducha. Přeji Oratoři, aby nadá-
le přispívala k tomu, aby mladí žili rádi.
 

Adam Nedvídek

Programy křesťanské 
výchovy 
Tyto řádky budou jen mým subjek-
tivním a  selektivním pohledem na 
to, co jsme všechno prožili v uplynu-
lém školním roce. Nevejde se sem 
řada historek a  událostí (např. co se 
všechno dělo na chaloupkách nebo 
jak salesiáni hráli v létě na chodbě ko-
munity fotbal). Myslím, že každý, kdo 
patří do společenství, které zastřešují 
Programy křesťanské výchovy (dále 
PKV – spadají pod ně Úterky, chaloup-
ky a spolča), by nakonec vypíchl něco 
jiného a  doplnil by pestrost (nejen) 
obrazu PKV o svůj dílek. Každý v tom-
to společenství prožíváme své “osob-
ní mikropříběhy” a  spojují nás různé 
věci. A musím říci, že je to společen-
ství živé, které roste a hučí to v něm 
někdy jako v úle. Věřím, že do Salesi-
ánského centra a do PKV nás každého, 
ať už jsme jacíkoliv a zápasíme s čím-
koli, dovedl a dal nás dohromady Ježíš 
Kristus. My všichni jsme voláni k tomu 
se shromažďovat, podpírat se, tvořit 
jednu partu na jedné lodi… Tak mi 
dovol, milý čtenáři, abych zde vypsal 
pár vzpomínek a postřehů z uplynulé-
ho školního roku.

První, co se mi vybaví, jsou Úterky 
u Terky, obzvlášť Velké Úterky, kde se 
setkává mládež od 14 do 26 let s růz-
nými hosty. A nutno podotknout, že se 
Úterky těžkým tématům tento rok ne-
vyhýbaly. Ať už to byly základy krizové 
intervence s Honzou Vališem, proble-
matika sexuálního zneužívání v církvi 
s  premonstrátem Markem Drábkem, 
pohled na církev a  na její problémy 
s  Matějem Jirsou, otázku LGBT (ale 
i “singles”) v církvi s Markem Macákem 
nebo gender a sexualitu s manželi Im-
laufovými. Vždy tato témata vyvolala 
odezvu. Buď u  úterkových chlebíčků 
nebo u  piva nebo kofoly. Vždy lidé 
pak horlivě (a leckdy velice emotivně) 
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diskutovali, co slyšeli. A  takto zpětně 
si říkám, že je to jen dobře. Že každé-
ho z nás promluvy i následné diskuze 
s ostatními mohly o trochu více naučit 
kriticky přemýšlet a poslouchat se na-
vzájem. A také nás třeba naučit citlivěji 
reagovat na ty z nás, co si procházejí 
nějakým těžkým obdobím. Vyslech-
nout jej, podpořit jej, pomoci mu na-
lézt východisko nebo někoho, na koho 
se může obrátit. V  létě mi jeden cha-
loupkový animátor vyprávěl, jak mu 
pomohla úterková postní duchovní 
obnova s tématem Trpím a co s tím? 
Měl před maturitou a před přijímacími 
zkouškami, ve škole i jinde se mu moc 
nevedlo. A  právě to, co slyšel na du-
chovní obnově, mu pomohlo. Přestat 
se jen ptát: „Proč se mi to děje?”, ale říct 
si: „Co s  tím mohu dělat?”. Nutno po-
dotknout, že zdárně dokončil střední 
školu a nyní se chystá na vysokou.

Jak asi každý někdy poznal, život je 
plný změn. Po tříletém vedení Úter-
ků se dosavadní koordinátor Úterků 
(kterého můžete znát i z  fotbalového 
hřiště) Dan Blažek rozhodl předat kor-
midlo úterkové lodičky nové nástup-
kyni. Dan provedl Úterky nesnadným 

obdobím protikoronavirových opatře-
ní, vylepšil mediální tvář Úterků nebo 
se mu podařilo přinést do Úterků řadu 
nových a zajímavých témat. Myslím, že 
za vše mluví výrok, který padl na jedné 
poradě úterkového týmu: „Dříve bylo 
30 lidí na Velkém Úterku hodně, dneska 
je to standard.” Dan se nakonec rozho-
dl předat koordinátorství Úterků Eve 
Němečkové. A změny se dotkly i úter-
kové kapely, kterou dlouhou dobu 
(a  nebyly to vždy lehké chvíle) vedli 
společně Lukáš Gregora a Domča Krá-
senská. Podařilo se jim kapelu otevřít 
řadě lidí a dát jí tvář společenství, kte-
ré je otevřeno skutečně každému (ať 
už více či méně hudebně zdatnému). 
A  hrát krásně nejen na úterkových 
mších svatých, ale také při velkých 
slavnostech jako bylo např. kněžské 
svěcení Filipa Mareše nebo biřmování 
v  minulém školním roce. Vedení ka-
pely předali Frantovi Čaplovi a Terce 
Macounové (a  díky ní jméno Úterky 
u Terky dostávají úplně nový význam). 
Rád bych alespoň takto všem vete-
ránům – Danovi, Lukášovi a  Domče 
– i  jejich nástupcům – Terce, Frantovi 
a Eve – poděkoval za to, co dělali, děla-
jí a co ještě třeba budou dělat. Neberu 

to jako samozřejmost, že se někdo roz-
hodne sloužit ostatním. Díky moc a ať 
Vám Pán Bůh žehná!

Jak již bylo zmíněno, na konci škol-
ního roku jsme vedle kněžského 
svěcení Filipa Mareše prožili i  slav-
nost biřmování. Svátost udělil bis-
kup a  salesián Kája Herbst více než 
23 mladým. Měl jsem to štěstí nebo 
smůlu, že jsem seděl mezi kněžími 
u  oltáře a  držel misál a  další knihy. 
A tak jsem měl hezký výhled nejen na 
celý kostel, ale hlavně na biřmovan-
ce. A uvědomil jsem si, jak 17 z nich 
chodilo relativně pravidelně na Úter-
ky. Jak 10 z nich je z Výbuchu, pilotní-
ho spolča 14+, se kterými jsem mohl 
prožít tři roky. A jak se řada z nich za-
pojuje v Salesiánském centru – ať už 
na chaloupkách, na Útercích, v  no-
vých spolčích, kroužcích nebo i jinde. 
A co všechno jsme spolu zažili, o čem 
jsme se spolu někdy bavili a jak se za 
těch několik let posunuli. Že už to ne-
jsou vyjukaná pubertální děcka, ale 
dospělí lidé, kteří se rozhodli vykročit 
na cestu života s Ježíšem. A že každý 
z nich nějakým způsobem našel své 
místo v Kobylisích.

A  právě při biřmování jsem si vzpo-
mněl i  na jejich nástupce. Celý rok 
jsem řešil formování nových společen-
ství mládeže pro 14-15 tileté. Společně 
s Míšou Kolářovou, se kterou jsme se 
dohodli, že povedeme dvě nová spol-
ča, jsme se scházeli s mladými a s jejich 
rodiči a  připravovali zahajovací akce 
pro tyto skupiny. A na začátku červen-
ce se to rozjelo. Dvě party mladých se 
poprvé setkaly, aby spolu začaly bu-
dovat něco nového. Aby spolu zažily 
první kritické chvíle, které je začaly 
posunovat vstříc dospělosti. A  spatřil 
jsem v nich veliký potenciál. Jak doká-
zali reagovat na nečekané situace, jak 
dokázali mluvit o sobě i o své víře, jak 
si dokázali pomáhat. A už se těším, až 
se začnou zapojovat v různých aktivi-
tách Salesiánského centra. Protože oni 
na to opravdu mají!

Na chaloupce Zažij! jsem toto léto 
mohl slavit bohoslužbu. Rozjíma-
li jsme nad textem evangelia podle 
sv. Matouše (Mt 14, 22-32) o tom, jak 
Ježíš kráčel k  apoštolům přes moře 
a  Petr se rozhodl vystoupit na hladi-
nu z lodi plné učedníků. Společenství 
církve bývá někdy zobrazováno jako 
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loď plující po rozbouřených vlnách. 
Programy křesťanské výchovy i  celé 
Salesiánské centrum jsou podle mě 
také takovým člunem, kde sedí učed-
níci. A  stejně jako v  textu evangelia, 
i  my, každý z  nás, je volán Ježíšem, 
aby mu důvěřoval a  vstoupil na hla-
dinu. Petr se nakonec nezačal topit 
z důvodu fyzikálních zákonů (po vodě 
se přeci nedá chodit, že?) nebo kvůli 
větru a  vlnám, které okolo zuřily. Ale 
dostal jej nakonec jeho vlastní strach. 
A v tu chvíli, když se topil a začal klesat 
ke dnu, poznal Ježíše jako Zachránce, 
když jej hned chytil (přeci jen jméno 
Ježíš znamená v  hebrejštině “Hospo-
din zachraňuje”). Pro Petra i pro apo-
štoly to bylo poprvé, co poznali Ježíše 
jinak než jako učitele nebo rabína. Řekl 
bych, že i  my si jako učedníci někdy 
hovíme v relativním bezpečí lodi. Přál 
bych každému z  nás, mládeži, Sale-
siánskému centru, církvi i  celé naší 
společnosti, abychom dokázali dů-
věřovat Ježíši. Abychom se jej nebáli 
následovat do neznáma, abychom se 
na Něj zvládali obracet (nejen) když je 
nám nejhůř, abychom jej poznali jako 
toho, kdo nás má rád a ať se děje, co se 
děje, vždy je tu pro nás, aby nás chytil. 

Protože s takovou to vírou a nadějí pak 
můžeme nejen v následujícím školním 
roce, ale i v dalších letech, dělat velké 
věci. A tak zas o trochu více zpřítomnit 
nebe na zemi a být o něco více takový-
mi lidmi, jakými nás Bůh chce mít.
 

Dominik Vachuda

ZHODNOCENÍ ŠKOLNÍHO  
ROKU VEDOUCÍMI PROGRAMŮ PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme těmto institucím,  
společnostem i jednotlivcům…

 » Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR;
 » OP JAK (Šablony) MŠMT, spolufinancováno EU;
 » Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR;
 » Magistrát hlavního města Prahy;
 » Úřad městské části Prahy 8;
 » Nadace ČEZ; Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group
 » Evropská unie z Operačního programu Zaměstnanost;
 » Elektroline, a.s.; Jarnette Réclame spol. s.r.o.; Akademické reprografické 

centrum; Arcidiecézní charita Praha; Tříkrálová sbírka; Římskokatolická 
farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše; K-S-B; Alimpex Food, a.s., 
Potravinová banka Praha, a.s.; Organizační kancelář Praha; Ráj deskovek; 
Barclays; galerie Aniretak, Přírodní škola, Siemens, Merck a mnoha 
dalším individuálním dárcům.
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Podílejte se s námi
Děkujeme za podporu naší činnosti s dětmi a mládeží! 

Bez podpory by naše činnost nebyla možná. Děkujeme za každý váš dar! 
 
Dary je možné zasílat na č. účtu: 2001198943/2010.

Do zprávy pro příjemce nezapomeňte na sebe uvést 
nějaký kontakt, rádi vám poděkujeme a zašleme 
potvrzení o poskytnutí daru. 

Info a potvrzení o daru
Eva Špačková | spackova@sdb.cz | +420 734 648 946

číslo účtu pro dary

Nemůžeme dokázat, co by 
se (ne)stalo, kdyby u nás 
děti a mladí nezažívali 
atmosféru přijetí, 
porozumění a přátelství, 
hodnot tolik důležitých 
pro rozvoj člověka …

… ale víme jistě, že tím, co 
nabízíme, pomáháme psát 
 jejich osobní příběh 
o naději; pro ně i pro 
společnost.

Salesiánské středisko mládeže – středisko volného času, o.p.s. 
Kobyliské nám. 640/11, 182 00 Praha 8 | IČ 27084876 
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